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Anr.1141/2021

Republika e KosovEs — Repablika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhte Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavike

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Milena Deri¢ dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Organizata Joqeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né
Prishtiné paraqgitur kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega n&
Drenas me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes- thyerje e heshtjes
zgjedhore, pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, n& seancén e
panelit t& mbajtur me daté 15.11.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa Anr.1141/2021 e datés 14.11.2021, e paragitur nga
Organizata Joqeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me seli né Prishting, Subjektit
Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, dega né Drenas i
shgiptohet dénim me gjobé& né lartési prej 300.00 (treqind euro), pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes p&r Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e
thyerjes s& heshtjes zgjedhore pérmes rrjeteve sociale, pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve

Lokale té datés 14.11.2021.

IL. DETYROHET Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishtin€, dega né Drenas q& gjobén e shqiptuar si né pikén -I- t& dispozitivit t& kétij vendimi
ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén

ké&rcénim té dénimit shtesé.

Arsyetim

Me daté 14.11.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.1141/2021, nga Organizata Jogeveritare
BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me seli ng Prishting, e paraqitur kundér Subjekti Politik
Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega n& Drenas me t& cilén
pretendohet se Subjekti Politik PDK, dega n& Drenas pérmes rrjetit social Facebook p&rmes

opsionit sponsored ka 1&n& n& qarkullim njé postim q& reklamon kandidatin pér kryetar t&
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Komunés s€ Drenasit Ramiz Lladrovci si dhe kabinetin e tij ¢ me k&€ postim sipas
parashtruesit t& ankesés &shté ndikuar né& qytetaré pasi q& t& njéjtéve u &shté béré presion ng
ményrén e votimit. Sipas pretenduesit t& ankes¢ veprimi i tillé béné& pjesé n& veprimet ¢

ndaluara gjaté dit€s s& zgjedhjeve sipas Rregullés Zgjedhore 13/2013.

N& mbéshtetje t& pretendimeve t€ tyre Organizata Jogeveritare BIRN dhe Interneés Kosova

ka bashkangjitur si déshmi njé fotografi t& printuar t& shkeljes s& supozuar sipas ankesés.

PZAP, mé¢ dat€ 14.11.2021 i ka paraqitur subjektit politik Subjekti Politik Partia Demokratike
¢ Kosov€s (PDK), me seli né Prishting, kérkes& pér pérgjigie lidhur me ankesén

Anr.1141/2021 me t& cilén ka kérkuar g& t& pérgjigjet deri mé daté& 15.11.2021 n& ora 10:00.

Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me daté 15.11.2021 n& PZAP, ka
paraqitur pérgjigje n€ ankes€ me t& cilén ka theksuar se pretendimet e parashtruesit & ankesés
jan& verifikuar dhe me qgllim 1& vértetimit t& tyre PDK ka zhvilluar komunikimin e
nevojshém me degén n& Drenas né profilin e Facebookut t& cilés supozohet t& keté ndodhé
veprimi i ndaluar né ditén e zgjedhjeve respektivisht postimi si¢ p&rshkruhet né ankes&. Mg
tutje kan& theksuar se postimi nuk &sht& béré nga Partia Demokratike ¢ Kosovés dhe as nga
simpatizant&t e apo anétarét e saj mirépo &shté postim Fake Ne&s nga njé fage e rrejshme &
&sht€ pérdoré nga Subjekti Politik Demokratét ¢ Drenasit 182, pra &shté postim i béré nga
rivalét e tyre pér ti démtuar né ditén e zgjedhjeve. Ndér té tjera né pérgjigje né ankesé kang
theksuar se Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés ka ndérmarrg veprime serioze pér
t€ parandaluar dhe dekuruajuar anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e tij nga shkelja e Kodit
t€ Etik&s pasi ge ka kérkuar publikisht dhe n&p&rmes emaileve pér respektim & heshtjes
zgjedhore. Si déshmi krahas pérgjigjes né ankes& kané bashkangjitur foto t& printuara t&

postimeve t& supozuara.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé sé ankesés dhe vler&simit t& pretendimeve
ankimore, provave materiale — fotografive, g&é gjenden né shkresat e l&ndés, n& kuptim t&

nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shqyrtimi t& shkresave t&€ 1&nd8s ka konstatuar se Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega né& Drenas gjaté heshtjes zgjedhore
n€ rrjetin social “Facebook” kan& béré fushaté zgjedhore ashtu qé pérmes rrjetit social

“Facebook” kan& béré njé postim p&rmes opsionit sponsored duke l&éné né qarkullim njé

2



postim g& reklamon kanidadtin pér kryetar t& Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovci si dhe
kabinetin e tij, veprim ky q& &shté n& kundérshtim me nenin 36.1 pika b) e LZP-s&, e cila
pércakton “Njézet e katér (24) oré para hapjes sé Qendrés te Votimit pér hedhjen e votés, e
deri ne mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidateve te tyre u ndalohet

bérja e fushatés né ¢farédo ményre”,

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015, me
daté 14.11.2021 ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se t&
njéjtat jan& t& bazuara, sepse postimi i kontestuar si né ankesé ishte ende aktiv sa i pérket

sponzorizimit dhe ka qen& ende prezent né fagen e pérdoruesit pér reklamim.

NE& raport me pretendimet e Subjektit Politik Partia Demokratik e Kosovés se nuk mund t&
mbajé pérgjegjési pér nj& veprim t& tillg i cili ka pasur pér qéllim gé ta démtojé si subjekt
andaj edhe ankesa duhet t& hudhet poshté dhe t& gjobitet subjekti Demokratét e Drenasit,
Paneli i vlerésoi si t&€ pabazuara ngase me dispozita ligjore, subjekteve politike apo
kandidat&ve t& tyre iu ndalohet t& b&jné fushaté, né nj& ményré apo tjetér 24 oré para hapjes
s€ Qendrave t€ Votimit dhe se ka gen& ende aktiv postimi &shté vértetuar pas verifikimeve
t& béra nga PZAP, andaj si e tillé konsiderohet se &shté béré shkelje e heshtjes zgjedhore
prandaj edhe se ankesa ¢ Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova &shté e

bazuar.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet n& déshmi t& garta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s€, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t& pérgjigjes né ankesg, pasi g&é

nga ana e tyre nuk u ofrua ndonj& déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjob&s si né dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né
dispozitat e lart cituara, e n& veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané natyra e
shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj, n& procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, gjithashtu si rrethan& paneli mori faktin se subjekti politik t& cilit i &sht& shqiptuar
gjoba Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme dhe
ka marré mjete financiare nga Buxheti i Republikés s& Kosovés pér zhvillimin e aktiviteteve
t€ lidhura mé fushatén zgjedhore dhe faktin se subjekti politik n& fjalé ka bérg pérpjekje qé ti
njoftoj kandidatét e saj lidhur me respektimin e legjislacionit né fuqi me q&llim t& evitimit t&
shkeljeve gjaté heshtjes zgjedhore, e t& cilat rrethana kané ndikuar né leht&simin e gjobés s&

shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masg, pérveg aspektit t& dénimit né raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirgsjelljes, shérben edhe si masé preventive qé né
t€ ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet ¢ tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo liring e votimit, né ményré g& té sigurohet
klimé e qeté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi

demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit 1 &ht& shqiptuar dénimi, nuk e paguan té nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n€ dispozitiv t& tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
1€ LZP, i cili p&rcakton: *“ Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t ju bindur njé urdhérese
té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé shkelje

tjetér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢ &shté

vendosur n& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t&& dhénave t& lartcekura né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit

118.1 t& LZP-s¢&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1141/2021 mé dat& 15.11.2021
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa. \‘f:tweg ez %’ﬁ/



